
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783 7Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2014

Paraense de Radiodifusão. Conforme quadro abaixo:

SERVIDOR PER.  AQUISITIVO PERÍODO GOZO
Alcides Moreira 

Barbosa
2012/2013 01/12/2014 a 

30/12/2014
Almir dos Santos 

Costa
2013/2014 03/12/2014 a 

01/01/2015
Antonia Farias da 

Costa Sousa
2013/2014 09/12/2014 a 

07/01/2015
Luiz Fabiano Cunha 

de Andrade
2013/2014 29/12/2014 a 

27/01/2015
Paulo Roberto 
Batista Barros

2013/2014 01/12/2014 a 
30/12/2014

Josemar Garcia da 
Costa

2013/2014 02/12/2014 a 
31/12/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 778348

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004
Data de Assinatura: 03/12/2014
Valor: 216.360,00
Vigência: 04/12/2014 a 03/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 199-PE
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 65.201.24122.1297.4534
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.
Endereço: R. Curuçá, 270 - Umarizal
CEP. 66050-080-Belém/PA
Telefone: (91)3212-9077
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Protocolo 778349

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 2376 /2014-SAGA/SEGUP
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
002/2012-SEJUSP/PMAP, que tem por objeto também a 
REFORMA DA BIBLIOTECA DO INSTITUTO DE ENSINO 
DE SEGURANÇA DO PARÁ/IESP, conforme anexos I e II do 
referido Edital;
C O N S I D E R A N D O que a Empresa SERRA 
SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, assinou Contrato n.º 
111/2014/SEGUP, datado de 23.11.2014, publicado no DOE 
n.º 32777, datado de 27/11/2014;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento da reforma da 
biblioteca, através do CONTRATO nº 111/2014/SEGUP, 
(Processo n.º 2014/408335) na modalidade Convite nº002/2014 
SEGUP;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I - Designar o servidor: FÁBIO 
AUGUSTO BARBOSA OLIVEIRA - Matrícula n.º 5853427/1, 
para acompanhamento, fi scalização e recebimento da reforma 
da biblioteca, Contrato nº 111/2014/SEGUP, celebrado com a 
Empresa SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
para providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 778251

PORTARIA N.º 2377 /2014-SAGA/SEGUP          Belém, 26 
De Novembro De 2014
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O os termos do Convênio n.º 
002/2012-SEJUSP/PMAP, que tem por objeto também a 
REFORMA DA BIBLIOTECA DO INSTITUTO DE ENSINO 
DE SEGURANÇA DO PARÁ/IESP, conforme anexos I e II do 
referido Edital;
C O N S I D E R A N D O o Processo n.º 2014/408335 para 
REFORMA DA BIBLIOTECA DO INSTITUTO DE ENSINO DE 
SEGURANÇA DO PARÁ/IESP;
C O N S I D E R A N D O que a reforma solicitado no 
processo acima, foi adquirido, através da  modalidade Convite 
nº002/2014 SEGUP/PA Aquisição de Material Permanente, 
CONTRATO nº 111/2014/SEGUP;
R E S O L V E:  I - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, fi scalizarem 
e receberem o veículo constante no respectivo contrato, 
providenciando os atos pertinentes a esta designação;
- FÁBIO AUGUSTO BARBOSA OLIVEIRA - Matrícula n.º 
58534271
- Major QOPM KLETER DA COSTA LOBO - Matrícula nº. 
5314526
- Sub Ten. BM AELSON FRANCELINO DE SOUZA - Matrícula 
nº.  5608945
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
para providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 778252

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 83/2014-FISP, Publicado no DOE nº 
32.782 de 03 de dezembro de 2014.
Onde se lê: “Aquisição de 05 (cinco) DESKTOP e 01 (um) 
NOBREAK, através da Ata de RP nº 01/2014-SEAD/DGL/SRP, 
para atender as necessidades da Polícia Militar do Pará.”
Leia-se: “Aquisição de 05 (cinco) DESKTOP e 01 (um) NOTEBOOK, 
através da Ata de RP nº 01/2014-SEAD/DGL/SRP, para atender 
as necessidades da Polícia Militar do Pará.”

Protocolo 778370

CONTRATO
.

CONTRATO nº090/2014-SEGUP
Exercício: 2014
Objeto: prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados de TREINAMENTO/CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
CIVIS E MILITARES INTEGRANTES DO SIEDS (Policiais Civis, 
Militares e Bombeiros Militares) COM O CURSO DE EMERGÊNCIAS 
EM ATIVIDADES POLICIAIS / PROCEDIMENTOS BÁSICOS DE 
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR: - Protocolo de atendimento 
ao politraumatizado; desobstrução de vias aéreas; lesões por 
arma de fogo; hemorragias (choque); resgate aeromédico; 
reanimação cardiorrespiratória; transporte de feridos; 
imobilizações e fraturas; choque elétrico; feridas e ferimentos; 
abordagem do paciente; queimaduras; técnicas de imobilização 
de pacientes agressivos; humanização no atendimento; o lidar 
com a morte - aspectos psicológicos; abordagem ao paciente 
em locais confi nados; doenças sexualmente transmissíveis; 
produtos perigosos; resgate no meio líquido e afogamento; SCI 
- Sistema de Comando de Incidentes.
Valor Total: R$ 80.000,00
Data da Assinatura: 25/11/2014
Vigência: 25/11/2014 a 24/11/2015
Orçamento: 06.181.1342.6352 - Implementação das Ações 
Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 339039; 
Fonte de Recursos: 0101
Contratado: CENTRO DE TREINAMENTO CEL. MORAIS LTDA - ME
Endereço: Paralela João Coelho, KM 03 S?N, Zona Rural, CEP 
68.773-000, Terra Alta/PA
Telefone: (91) 999817856
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 778255

CONTRATO nº112/2014-SEGUP
Exercício: 2014
Objeto: serviços de manutenção (nível 01 e 02), fornecimento 
de peças e componentes, locação em caráter extraordinário, 
de peças e componentes e, inspeções periódicas e calendáricas 
de acordo com o Programa Recomendado de Manutenção para 
célula, motor e aviônicos dos helicópteros Esquilo AS350 B2, 
pertencentes à Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social 
- SEGUP/PA,

Valor Total: R$ 5.340.000,00
Data da Assinatura: 01/12/2014
Vigência: 01/12/2014 a 30/11/2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339030 e 339039; Fonte de Recursos: 0101
Contratado: HELISUL TÁXI AÉREO
Endereço: Rodovia das Cataratas, KM 16,5, Foz do Iguaçu - PR, 
CEP 85.853-000
Telefone: (45) 3529-7474; 3529-6165
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 778372

CONTRATO Nº 116/2014-SEGUP
Exercício: 2014
Objeto: aquisição de tapetes emborrachados náuticos
Valor Total: R$ 15.800,00
Data da Assinatura: 01/12/2014
Vigência: 01/12/2014 a 30/11/2015
Orçamento: 06.181.1342.6352 - Implementação das Ações 
Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 339039; 
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado:SOROCAPAX TAPETES, HIGIENE, CONSERVAÇÃO E 
SEGURANÇA - EPP
Endereço: Walter Caldini, nº 85, bairro Jardim Zulmira, 
Sorocaba/SP, CEP. 18061-140
Telefone: (15) 3217-7860/3342-2790
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 778375

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 01/12/2014
Vigência: 12/12/2014 a 11/12/2015
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 084-2013
Exercício: 2014
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação 
das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da 
Despesa:339033; Fontes de Recursos:0101.
Contratado: HERINGER TÁXI AÉREO
Endereço: Avenida Moacyr Spósito Ribeiro S/N, Aeroporto, 
Hangar 2, Imperatriz/MA, CEP: 65.913-415
Telefone: (99) 2101-8400/9124-5000/3525-3009
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 778276

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/12/2014        Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Prorrogação por mais 19 (dezenove) dias, a contar 
de 04/12/2014 à 22/12/2014, o prazo para entrega de 500 
(quinhentas) botas para atender as necessidades do CBMPA. 
Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º do artigo 57 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 66        Exercício: 2014
Contratado: PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA EPP
CNPJ/MF nº 00.556.225/0001-29
Endereço: Ql 02, lotes 31/33, Taguatinga Norte, CEP: 72.135-
020, Brasília/DF, Fone/fax: (61) 3037-6222.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 778472

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 26/2014-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 1.000 (um mil) Webcam’s HD 720p, a fi m 
de serem utilizadas nos computadores de todas as Unidades 
Policiais para a captura de imagens de pessoas envolvidas nos 
boletins de ocorrência e procedimentos de policia judiciária no 
novo SISP, conforme as especifi cações e condições constantes 
no anexo I (Termo de Referência) e demais anexo do Edital. 
Data da Abertura: 17/12/2014
Hora da Abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 04 de dezembro de 2014.
Pregoeira / FISP

Protocolo 778382


